1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO MARAJO-BREVES

FACULDADE DE CIÊNCIAS NATURAIS

Resolução Nº 1 de 6 de Fevereiro de 2018 – Conselho da Faculdade de Ciências
Naturais

Define procedimentos para a realização do Núcleo de Atividades

Complementares no Curso de Ciências Naturais do Campus

Universitário do Marajó-Breves da Universidade Federal do

Pará.

Art. 1. As condições para cumprimento do Núcleo de Atividades Complementares do
curso de Ciências Naturais, da Faculdade de Ciências Naturais (FACIN) do Campus
Universitário do Marajó – Breves, atenderá o estabelecido na Resolução n. 4.207 do
Conselho Superior de Ensino e Pesquisa (CONSEPE) da Universidade Federal do Pará, de
24 de novembro de 2011, que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso.

Art. 2. O Núcleo de Atividades Complementares garante a diversificação do
conhecimento, através de atividades complementares ao currículo. Essas são compostas por
três disciplinas optativas (Atividades complementares I, II e III de 51 horas cada) e 68 horas
de atividades científico-culturais.

§ 1o – As disciplinas optativas podem ser realizadas em outros cursos, desde
que sejam em áreas afins.

§ 2º - Entenda-se por áreas afins campos de conhecimentos das Ciências
Exatas e da Terra, Biológicas, Biodiversidade, Educação e Multidisciplinar.

Art. 3. As disciplinas optativas serão ofertadas pela faculdade do quarto ao sexto
período. As ofertas das mesmas serão analisados pelo Núcleo de Ensino, Pesquisa e
Extensão e aprovadas pelo Colegiado da Faculdade.

Art. 4. As atividades científico-culturais serão cumpridas através da participação em
eventos, minicursos, monitorias, publicações, participações em projetos, entre outros. O
conceito final da disciplina será obtido de acordo com a pontuação alcançada na Tabela de
Critérios de Avaliação das Atividades Científico-Culturais (ANEXO I):

I – Conceito Insuficiente: de 0 a 49 pontos;

II – Conceito Regular: de 50 a 74 pontos;

III – Conceito Bom: de 75 a 99 pontos; e

IV – Conceito Excelente: igual ou maior que 100 pontos.

Art. 5. Os casos omissos deverão ser resolvidos em primeira instância pelo Núcleo de
Ensino, Pesquisa e Extensão da Faculdade de Ciências Naturais e, em última instância, pelo
Conselho Deliberativo da FACIN.

Art. 6. A presente resolução entrará em vigor na data de sua aprovação.

2

ANEXO I

TABELA DE CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES CIENTÍFICO-CULTURAIS

TABELA DE PONTUAÇÃO

1.

Eventos científicos locais, regionais, nacionais e

internacionais (Congresso, Seminário,

Simpósio, Workshop, Encontro, Colóquio,

Oficina e Mesa Redonda)

Ponto por

evento

Máximo

(Unidade)
Pontos

Total

de

Pontos

1.1 Evento local como ouvinte 5

40

1.2 Evento local como expositor 10

1.3 Evento local como organizador 15

1.4 Evento regional como ouvinte 10

1.5 Evento regional como expositor 15

1.6 Evento regional como organizador 20

1.7 Evento nacional como ouvinte 15

1.8 Evento nacional expositor 20

1.9 Evento nacional organizador 25

1.10 Evento internacional como ouvinte 20

1.11 Evento internacional como expositor 25

2.
Participação em projetos (Pesquisa, Ensino,

Extensão, Monitoria)

Ponto a cada 6

meses

Máximo

(Unidade)
Pontos

Total

de

Pontos

2.1 Pesquisa Bolsista 5

40

2.2 Pesquisa voluntário 10

2.3 Ensino Bolsista 5

2.4 Ensino voluntário 10

2.5 Extensão Bolsista 5

2.6 Extensão voluntário 10

2.7 Monitor Bolsista 5

2.8 Monitor voluntário 10

3.

Cursos, Minicurso, Oficinas, Palestras e

Defesas de trabalhos acadêmicos na área da

educação ou Ciências Naturais (Física,

Química e Biologia) ou áreas afins.

Ponto a cada 4

horas

Máximo

(Unidade)
Pontos

Total

de

Pontos

3.1 Ouvinte 5

20

3.2 Ministrante 10

3.3 Organizador 10

3.4
Ouvinte de Palestras e Defesas trabalhos

acadêmicos
2

3

4. Estágios não curriculares
Ponto a cada 6

meses

Máximo

(Unidade)
Pontos

Total

de

Pontos

4.1 Empresas ou indústrias 10

20

  4.2 Laboratórios de pesquisa, ensino ou extensão 10

4.3 Escolas públicas ou privadas 10

5. Produção científica Ponto a cada
Máximo

(Unidade)
Pontos

Total

de

Pontos

5.1 Resumo simples 5

80

5.2 Resumo expandido 10

5.3 Apresentação Banner 10

5.4 Apresentação Oral 15

5.5 Vídeos (ova) 10

5.6 Artigo completo 15

5.7 Patentes 40

5.8 Artigos Científicos (Revista Indexada - Nacional) 30

5.9
Artigos Científicos (Revista Indexada - Nacionais

Internacional)
40

5.10 Peças teatrais 10

5.11 Cartilhas 10

5.12 Livro ou capítulo de livro 40

PONTUAÇÃO GERAL

CONCEITO PONTOS

INSUFICIENTE 0 - 49

REGULAR 50 - 74

BOM 75 - 99

EXCELENTE

Igual ou maior

que 100

CONCEITO OBTIDO: ___________________

Breves,         de                             de 20_____.